TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

Số:  258/HD-TLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  07 tháng  03  năm 2014

H­íng dÉn

Đóng đoàn phí công đoàn
 Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012; Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm 2014 (*);
Tæng Liªn ®oµn Lao ®éng ViÖt Nam h­íng dÉn đóng đoàn phí của đoàn viên công đoàn như sau:
I- Đối tượng, møc đóng, tiền lương làm căn cứ đóng đoàn phí, ph­¬ng thøc đóng và qu¶n lý tiÒn ®oµn phÝ.
1- Đối tượng, møc ®ãng vµ tiền lương làm căn cứ đóng ®oµn phÝ.
1.1- §oµn viªn ở các công đoàn cơ sở c¬ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân; Tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Đơn vị sự nghiệp hưởng lương theo bảng lương, bậc lương do Nhà nước quy định møc ®ãng ®oµn phÝ hàng tháng b»ng 1%  tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp luật về Bảo hiểm xã hội.
 Tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội là tiền lương cấp bậc, chức vụ, lương theo hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc và các khoản phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề. Khi tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội thay đổi thì tiền lương làm căn cứ đóng đoàn phí công đoàn thay đổi theo quy định của pháp luật về Bảo hiểm xã hội.
1.2- §oµn viªn ở c¸c công đoàn cơ sở doanh nghiÖp nhà nước (bao gồm cả công đoàn Công ty cổ phần nhà nước giữ cổ phần chi phối) mức đóng đoàn phí  công đoàn hàng tháng bằng 1% tiền lương thực lĩnh (tiền lương đã khấu trừ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN, thuế thu nhập cá nhân của đoàn viên), nhưng mức đóng hàng tháng tối đa bằng 10% tiền lương cơ sở theo quy định của Nhà nước.
1.3- Đoàn viên ở các công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước (bao gồm cả Công ty cổ phần nhà nước không nắm giữ cổ phần chi phối); đơn vị sự nghiệp ngoài công lập hưởng tiền lương không theo bảng lương, bậc lương do Nhà nước quy định; Liên hiệp hợp tác xã; các tổ chức nước ngoài, tổ chức quốc tế hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam; Văn phòng điều hành của phía nước ngoài trong hợp đồng hợp tác kinh doanh tại Việt Nam, møc ®ãng ®oµn phÝ hàng tháng b»ng 1% tiÒn l­¬ng làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp luật về Bảo hiểm xã hội, nhưng mức đóng hàng tháng tối đa bằng 10% tiền lương cơ sở theo quy định của Nhà nước (*)
1.4- §oµn viªn ở c¸c nghiÖp ®oµn, Công đoàn cơ sở  doanh nghiệp khó xác định tiền lương làm căn cứ đóng đoàn phí; đoàn viên công đoàn ở doanh nghiệp đặc biệt khó khăn trong sản xuất, kinh doanh, thu nhập của đoàn viên thấp đóng đoàn phí  theo mức ấn định, nhưng mức đóng thấp nhất bằng 1% tiền lương cơ sở theo quy định của Nhà nước.
1.5- §oµn viªn c«ng ®oµn c«ng t¸c ë n­íc ngoµi, møc ®ãng ®oµn phÝ b»ng 1% tiÒn l­¬ng ®­îc h­ëng ë n­íc ngoµi theo chÕ ®é do Nhµ n­íc quy ®Þnh.
1.6- §oµn viªn c«ng ®oµn h­ëng trî cÊp Bảo hiểm xã hội tõ 01 th¸ng trë lªn, trong thời gian hưởng trợ cấp kh«ng ph¶i ®ãng ®oµn phÝ; §oµn viªn c«ng ®oµn không có việc làm, không có thu nhập, nghỉ việc riêng từ 01 th¸ng trë lªn kh«ng h­ëng tiÒn l­¬ng, trong thêi gian ®ã kh«ng ph¶i ®ãng ®oµn phÝ.

2- Ph­¬ng thøc ®ãng ®oµn phÝ.

§oµn phÝ do ®oµn viªn công đoàn ®ãng hµng th¸ng cho tổ công đoàn, công đoàn bộ phận, công đoàn cơ sở thành viên, công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn (theo phân cấp của công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn) hoặc thu qua l­¬ng hµng th¸ng sau khi cã ý kiÕn thỏa thuËn cña ®oµn viªn công đoàn.
3- Qu¶n lý tiÒn ®oµn phÝ.

TiÒn ®oµn phÝ do ®oµn viªn ®ãng ph¶i ®­îc ghi chÐp, ph¶n ánh ®Çy ®ñ, kÞp thêi vµo sæ kÕ to¸n vµ b¸o c¸o quyÕt to¸n thu, chi tài chính cña c«ng ®oµn c¬ së, nghiệp đoàn. ViÖc ph©n phèi, sö dông, quản lý tiÒn ®oµn phÝ thùc hiÖn theo quy ®Þnh cña Tæng Liªn ®oµn.
II- Tæ chøc thùc hiÖn.

1- Liên đoàn Lao động tØnh, thµnh phè; Công đoàn ngành TW và tương đương; Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở cã tr¸ch nhiÖm kiÓm tra, h­íng dÉn c«ng ®oµn c¬ së thu, chi , quản lý tiÒn ®oµn phÝ theo quy ®Þnh cña Tæng Liªn ®oµn.

2- Ban ChÊp hµnh C«ng ®oµn c¬ së, nghiệp đoàn cã tr¸ch nhiÖm kiÓm tra, ®«n ®èc, h­íng dÉn c«ng ®oµn c¬ së thành viên; C«ng ®oµn bé phËn; Tæ c«ng ®oµn thu, chi, thanh, quyết toán, quản lý tiÒn ®oµn phÝ theo quy định của Tổng Liên đoàn và Quy chế chi tiêu nội bộ của công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn.
III- §iÒu kho¶n thi hµnh.

 H­íng dÉn nµy cã hiÖu lùc thi hµnh tõ ngµy ký. Mức đóng đoàn phí của đoàn viên theo Hướng dẫn này thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2014, thay thÕ Hướng dẫn 1803/HD-TLĐ ngày 29 tháng 11 năm 2013 cña Tæng Liªn ®oµn.

	Nơi nhận:

- Các đ/c UVĐCT TLĐ (để b/c);

- Các cấp công đoàn (để thực hiện);
- Lưu Văn thư TLĐ.
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đặng Ngọc Tùng

(*) Đã đính chính theo văn bản số 449/TLĐ ngày 16/4/2014 V/v đính chính văn bản tài chính công đoàn.

PAGE